エール ブック

Vol.23
2025.8.1

暑
中
お
見
舞
い

申
し
上
げ
ま
す

暑
中
お
見
舞
い

申
し
上
げ
ま
す

代表取締役代表取締役 海江田　認海江田　認

暑中お見舞い申し上げます。
日頃は格別のご高配を賜り、誠にありがとうございます。
また、弊社は創業４５周年を迎えました。これもひとえにお客様
皆様方のおかげでございます。心より感謝申し上げます。

『品質』
弊社ではこれまでも品質向上に向けた社内体制整備・社員教育・
研修研鑽に努めてまいりました。競争の激しい環境下ではあります
が、高い品質を確保することがお客様から選ばれる保険代理店へ繋
がっていくものと考えております。お客様へより一層の安心と安全
をお届けし、お客様から選ばれる代理店となるため、これまで以上
に「より高い品質」を伴った保険代理店を目指して社員一丸となっ
て不断の取組みを続けてまいります。
引き続きエール保険事務所をお引き立て頂きますよう、よろしく
お願い申し上げます。

暑中お見舞い申し上げます。
日頃は格別のご高配を賜り、誠にありがとうございます。
また、弊社は創業４５周年を迎えました。これもひとえにお客様
皆様方のおかげでございます。心より感謝申し上げます。

『品質』
弊社ではこれまでも品質向上に向けた社内体制整備・社員教育・
研修研鑽に努めてまいりました。競争の激しい環境下ではあります
が、高い品質を確保することがお客様から選ばれる保険代理店へ繋
がっていくものと考えております。お客様へより一層の安心と安全
をお届けし、お客様から選ばれる代理店となるため、これまで以上
に「より高い品質」を伴った保険代理店を目指して社員一丸となっ
て不断の取組みを続けてまいります。
引き続きエール保険事務所をお引き立て頂きますよう、よろしく
お願い申し上げます。

Air book( エール保険新聞）2025年 8月１日発行 第2 3号

　健康経営とは「社員の健康保持・増進の取り組みが将来的
に収益性を高める投資である」との考えのもと、健康管理を経
営的視点から考え、戦略的に実践することです。つまり、企業
が従業員の「心と身体」の健康に配慮することにより、社員の
活力や生産性向上等の組織の活性化をもたらし、結果的に業
績向上や組織としての価値向上へ繋がることが期待できるという考えです。
　弊社もワークライフバランスの推進や職場の活性化、感染症予防対策等、諸項目を充
足し「健康経営優良法人2025」（7年連続）に認定されました。

　「TOP　QUALITY　代理店」とは、東京海上日動の代理店
（全国約４万３千店）の中で、お客様への保険・サービスの提
案力、万が一の事故の際の対応、保険代理店としての事業の
健全性、安定性、成長性が、東京海上日動が定める基準により
総合的に高く評価された代理店で、弊社は１７年連続その最高位である「TOP
QUALITY　Ⅲ」（全国７４代理店）に認定されました。
　また弊社は、保険事業を通じ、地域のお客様のニーズや環境の変化に応じた高い価
値と安心・安全をお届けすることで、地域になくてはならない存在として成長し続けるこ
とを目指し、東京海上日動火災保険株式会社と「パートナーシップ協定代理店」として協
定を締結いたしております。

17年連続　「TOP QUALITY Ⅲ 代理店（★★★）」に認定
＆  『東京海上日動 パートナーシップ協定代理店』 ７年連続　健康経営優良法人認定

夏の寝苦しい夜の快適な過ごし方

昨夜はぐっすり眠れましたか？
「夜中に暑くて目が覚めた」「連日、熟睡した感じがしない」など、夏は特に”眠り”に
頭を悩ませる方も少なくないと思います。睡眠は一日の疲れを癒し、明日への活力を養
うためにも”質の良さ”も大切。今夜から快適に眠れるようなポイントを紹介します。

■　大切なのはタイミングと向き　■
一般的に、室温26～28℃が心地よく眠れるといわ
れますが、大切なのは温度よりもタイミング。日中
にため込んだ熱は、夜になっても天井や壁にこもっ
ているので、寝室に入る30分前にはエアコンをON
にしましょう。また、熱の溜まりやすい天井に風を
向けることも、効率よく涼しい睡眠環境をつくるコ
ツです。

■　シャワー派の方へ　■
「湯船はちょっと…」という方は、シャワーを当てる「位置」と「時間」を意識し
て。足首・手首・首の後ろなど太い血管が通っている部分に、少し熱めのお湯を合計５
分ほど浴びることで、効率よく深部体温を上げることができます。

■　軽い運動　■
眠る前の軽い運動・ストレッチもお勧め。深呼吸しながら、
ゆっくりとした動作を意識することで、頭のスイッチも自然
と「お休みモード」へ。日中、長時間同じ姿勢で過ごされる
方は、血流改善にもつながりますよ。※入眠直前に、汗をか
くような激しい運動をすることは逆効果です。

■　夏こそ湯船に浸かる　■
質の良い睡眠には、深部体温を上げて下げることが大切。眠る１時間半前くらいに、
38度～40度のぬるま湯に20分ほど浸かることがお勧め。一度上昇した深部体温は、眠
る頃にはゆるやかに下がり、体は
「お休みモード」へ。日中クーラー
のきいた部屋で過ごしている方は、
特にお勧めです。

他にも、寝室の照明や香りなどを工夫することで、さらに睡眠の質を高めることも
できます。今年の夏は、家族と一緒にワンランク上の睡眠を目指してみませんか？

28℃
26℃

公式サイトはこちら
はじめました！

ホームページの更新情報や
社員が撮影した写真などを
配信しています

https://air-hoken.com/

【出身地】 千葉県
                  （現在は霧島市国分）
【趣　味】 音楽鑑賞
【座右の銘】
やるかやらないかなら、やる

【ひとこと】
異業種から、保険業界に入社いたし
ました（担当は損害サービス）。
皆様のお役に立てるように、日々勉強
し対応してまいります。よろしくお願
いいたします。柴　諒斗

（しば　まこと）

　最近、物価が上がっており、将来のお金のことが気になる方も多いかと思います。特に
お子様の教育資金は大きな支出になるので、早めに準備しておくと安心です。

　今回はそんな教育資金について、考えていきましょう。
　教育資金の準備には大きく分けて「自己資金」と「借入」
の2つの方法があります。自己資金は計画的な貯蓄によって
教育費を賄う方法ですが、ここで気をつけたいのがインフレ
リスクです。物価の上昇により、現在の貯蓄額では将来的に
必要な金額を満たせなくなる可能性があります。
例えば、現在は100万円で十分だと思っていても、10年後にはそれでは足りないかもしれ
ません。
　一方、借入（教育ローンなど）は、一度
にまとまった資金を準備できる便利な方
法ですが、金利負担や返済計画をしっか
り考える必要があります。長期的に見る
と返済の負担が家計に大きな影響を与
える可能性もあるため、慎重な選択が求
められます。
　こうしたデメリットをうまくカバーする
ために、保険の活用が有効となります。
計画的に教育資金を準備できるだけで
なく、万が一の時にも備えられる安心感
もあり、子どもの教育資金を確実に守る
ことができます。

　教育資金の準備は、将来の安心につ
ながる重要なステップです。自己資金・
借入・保険をバランスよく活用し、賢く計
画を立てていきましょう。詳しいご相談
は、ぜひ私たちにお任せください！様々な経験、資格を持つスタッフが皆様の大切なご家族
の未来を一緒に支えていきます。

物価高と将来のお金の準備

令和５年度における幼稚園３歳から高等学校第３学年までの 15 年間の学習費総額

ケース１ ： 全て公立に通った場合
ケース２ ： 幼稚園は私立、小学校・中学校・高等学校は公立に通った場合
ケース３ ： 幼稚園・高等学校は私立、小学校・中学校は公立に通った場合
ケース４ ： 全て私立に通った場合

0 200 400 600 800 1,000 1,200 1,400 1,600 1,800 2000
(万円）

ケース1

ケース2

ケース3

ケース4

596

647

776

1,976

幼稚園

小学校

中学校

高等学校（全日制）

出典：文部科学省「令和6年度子供の学習費調査の結果について」を加工して作成

使用用途 金利・返済期間

教育ローンとは

教育資金を賄う目的で受ける融資

比較的低金利で
借入できう

融資期間が
長く設定できる

入学金や授業料

通学費 教材代

生活費 留学費用

〒899-5115 霧島市隼人町東郷1丁目267-1
TEL0995-42-0584 FAX0995-42-2255

〒899-5433 姶良市西宮島町12番地1
TEL0995-73-7080 FAX0995-73-7081

〒899-0074 薩摩川内市原田町1-24
TEL0996-27-1121 FAX0996-29-3788

〒893-1204 肝属郡肝付町富山1534-1
TEL0994-31-5222 FAX0994-31-5181

〒890-0055鹿児島市上荒田町12-12Bricksビル201
TEL099-255-2015 FAX099-255-2045

MAP MAP MAP MAPMAP

本店

第23号Air book( エール保険新聞）2025年 8月１日発行

1
見つける

2
判断する

3
対処する

様子がおかしいなど、熱中症の
おそれがある労働者を早期に
見つける

医療機関への搬送、救急隊要請 作業をやめさせ、体を冷やす
（救急車が到着するまで一人にさせない）

見つける
（救急車が到着するまで一人にさせない）

【改正の内容】

厚生労働省によると、近年の気候変動により猛暑日が増加し、熱中症による労働災害が
増加傾向にあります。特に死亡災害は2年連続30人レベルで発生し、死に至る割合が他の
労働災害に比べて約5～6倍となるそうです。死亡者の約７割は屋外での作業者であり、
ほとんどが初期症状の放置や対応の遅れが原因とされています。
 このような背景もあり、今年度、職場における熱中症対策が強化され、令和7年6月1日
に改正労働安全衛生規則が施行されました。これにより、事業者に対し熱中症対策が義務
付けられました。

①職場での熱中症対策強化について

職場で！自分で！熱中症対策について

熱中症のおそれがある労働者を早期に見つけ、その状況に応じ、迅速かつ適切に対処す
ることにより熱中症の重篤化を防止するため、以下の3点が事業者に義務付けられました。

1.体制整備…熱中症のおそれがある労働者を把握した場合の対応担当者や緊急連絡先の整備

2.手順作成…作業離脱、身体冷却、医療機関への搬送など、重篤化を防ぐための手順を作成

3.関係者への周知…職場での対策の内容を関係者（従業員）に周知徹底

【基本的な考え方】

【対象となる作業条件】

WBGT＊が28以上、または気温31度以上の環境下
で、連続1時間以上または1日4時間を超えて作業が
見込まれる場合
＊WBGTとは暑さ指標とも呼ばれ、気温・湿度・輻射熱・風を総合的に考慮して計

　　 算された熱中症の危険度を示す指標

このような対策が義務化されていますが、
企業は法令を遵守するだけでなく、職場環
境の見直し（作業場の温度管理、水分補給
の機会や休憩時間の設定の工夫など）や社
員の健康管理など、みなさんの職場でもそ
れぞれのリスクや状況に応じて対策を講じ
ていく必要がありそうです。
引用元：厚生労働省パンフレット「職場における熱中症対策の強化について」
　　　  厚生労働省リーフレット「職場における熱中症対策の強化について」

厚生労働省リーフレット「職場における熱中症対策の強化について」

人間の体の約6割は水分でできていますが、その水分の約75%は筋肉に貯蔵されてい
ると言われています。つまり、筋肉量が多ければ多いほど、体内に蓄えられる水分量も
多くなるのです。体内に十分な水分が蓄えられていれば、脱水状態になりにくく、熱中
症のリスクも軽減できます。まさに「筋肉量を増やすことが、熱中症予防につながる」
と言えるでしょう。
一般的に筋肉量は20代をピークに徐々に減少し始めると言われています。年齢を重
ねると運動の機会が減る方もいらっしゃるかもしれませんが、日頃から簡単なトレーニ
ングを取り入れて筋肉量を増やすことを意識してみてください。
高温多湿の場所への長時間の滞在を避け、こまめな水分補給を行うとともに、筋肉量
を増やす対策で、熱中症のリスクを軽減し、今年の夏も元気に乗り切りましょう！

②私たち、個人でできる対策は？？
熱中症予防と聞いて、真っ先に思い浮か
ぶのは「高温多湿な環境を避ける」「こま
めな水分補給」といった基本的な対策では
ないでしょうか。（当社でも昨年のエールブックで「真夏のスポーツドリンクの選び方
について」という話題を取り上げました。）もちろんこれらも大切ですが、ご自身の
「体」に目を向けることも、熱中症対策において非常に重要です。
私たちの体は通常、汗をかくことで体温を調節しています。しかし、体内に水分を保持
する能力が低いと、脱水状態になりやすい傾向があるのです。では、体内に水分をしっ
かり保持するにはどうすれば良いのでしょうか？そのカギを握るのが、実は『筋肉量』
です。

錦江湾クリーンアップ作戦に参加しました！錦江湾クリーンアップ作戦に参加しました！
6月29日(日)に行われた「霧島市錦江湾クリーンアップ
作戦」に、今年は弊社から9名が参加いたしました。
毎年雨が降るかもしれない・・・と天気の心配があっ
たのですが、今年は梅雨明けが早かったため、例年と違
い青空のもと霧島市の下井海岸の清掃作業を行うことが
できました。

ドラレコの映像で徐行していないことが判明

ドラレコの映像で青を確認

～事故の時に相手ともめない為に～
　ドライブレコーダーでは、
・信号の色　・自車・相手車両の動きやスピード　・事故の場所　・危険運転をしていないか？
等が記録に残るため、客観的な映像記録として、過失割合や責任の所在を明確にできます。
今回はドライブレコーダーの映像をもとに事故の過失割合が決定した事例をご紹介致します。
【事故事例①】
　自車Aが道路外駐車場より右折で道路に進入。その際に右方より直進の相手車Bと衝突。
（自車Aは左前損傷、相手車Bは左側面損傷）
　判例タイムズによると基本の過失割合は自車A（80%）；相手車B（20%）となっています。
　しかしドライブレコーダーで事故映像を確認すると・・・
自車Aは頭を出して待機（そろそろと出てきて道路に少し頭を出して待機）しているにもかかわら
ず相手車Bは徐行することなく対向車線にはみ出し衝突を回避しようとしたが衝突。

判例タイムズによると、この様な
ケースでは相手車Bの過失が
+10%加算。結果、
自車A（70%）：相手車B（30%）
での示談となりました。

「取り付けたいと思っているけど、どのドライブレコーダーがいいのか分からない」
と思っていらっしゃる方。
エール保険事務所でもドライブレコーダーを
取り扱っております。
是非最寄りの営業店までお伝えくださいませ。
気になるサービスの内容はこちらから▶

前方1カメラ型 2カメラ一体型

い青空のもと霧島市の下井海岸の清掃作業を行うことが

B

A

B
A

【事故事例②】
　自車Aは赤信号で停車。信号が青に変わったため直進にて交差点へ進入。左方より直進し交差
点に進入してきた相手車Bと出会い頭に衝突。（相手車Bが赤信号を見落とし）
ところが相手車Bは自車が青信号であったと主張。
　現場にて自車のドライブレコーダーの映像を双方確認し、自車側が青信号であることが映って
いたことで相手車Bが赤信号で交差点に進入したことを認め、自車Aの無過失が証明されました。
　この様に自動車事故の場合に双方の主張が食い違っていることはしばしばあります。

主張が食い違うと示談交渉が長引く
ことが多いです。そんな時にドライブ
レコーダーの映像があると自車の主
張を認めてもらい早期の自己解決に
繋がります。

ドラレコは見ていた!!真実は1つ!!